Дело № 2-38/2025

УИД 26RS0005-01-2024-000920-44

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

с. Дивное 11 марта 2025года 

Апанасенковский районный суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Полякова О.А.,

при секретаре судебного заседания Корчагиной Г.Н.., 

с участием представителя истца ФИО1 по доверенности,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело №2-38/2025 по исковому заявлению Общества с ограниченной ответственностью «Коммунальная служба плюс» Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края к ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО7 и ФИО8, ФИО10, ФИО11, Территориальному управлению Росимущества по Ставропольскому краю о признании транспортных средств бесхозными и передаче их в собственность ООО «Коммунальная служба плюс» Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края,

установил:

Директор Общества с ограниченной ответственностью «Коммунальная служба плюс» Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края ФИО14 обратился в суд с исковым заявлением к ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО7 и ФИО8., ФИО10, ФИО11, Территориальному управлению Росимущества по Ставропольскому краю о признании бесхозяйным движимого имущества и просил признать право собственности на бесхозяйные транспортные средства, в обоснование заявленных требований указывая в иске и в судебном заседании на следующее.

«Коммунальная служба плюс» Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края осуществляет деятельность по хранению и возврату задержанных транспортных средств на специализированных стоянках, на основании ранее заключенных контрактов с Отделом МВД РФ по Апанасенковскому району.

В 

<

дата> на стоянку для хранения административно задержанных транспортных средств в соответствии с распорядительными действиями уполномоченных сотрудников ИДПС ГИБДД ОМВД России по Апанасенковскому району в соответствии с вынесенными протоколами задержания были помещены следующие транспортные средства:

- 

<

данные изъяты>, 

<

дата> выпуска, регистрационный номер 

<

данные изъяты>, зарегистрированное за ФИО2;

- 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> выпуска, 

<

данные изъяты>, зарегистрированное за ФИО3;

- 

<

данные изъяты>, 

<

дата> выпуска, VIN 

<

данные изъяты>, зарегистрированное за ФИО4 и в 

<

дата> снятое с регистрационного учета;

- 

<

данные изъяты>, 

<

дата> выпуска, 

<

данные изъяты>, принадлежавший ФИО6, регистрация права прекращена 

<

дата>.;

- 

<

данные изъяты>, 

<

дата> выпуска, номер кузова 

<

данные изъяты>, было зарегистрировано за ФИО10, 

<

дата> снято с регистрационного учета;

- 

<

данные изъяты> 

<

дата> года выпуска, VIN 

<

данные изъяты>, зарегистрированное за ФИО5;

- 

<

данные изъяты>, 

<

дата> выпуска, регистрационный номер 

<

данные изъяты>, зарегистрированное за ФИО15;

- 

<

данные изъяты>, 

<

дата> выпуска, регистрационный номер 

<

данные изъяты>, было зарегистрировано за ФИО11 М, 

<

дата> снято с регистрационного учета.

Ответчики на протяжении длительного периода времени каких-либо действий, свидетельствующих о распоряжении своими правами как собственника, не совершали, их бездействие указывает на устранение от владения, пользования и распоряжения имуществом, без намерения сохранить какие-либо права на это имущество. 

Таким образом, есть основания полагать, что действия собственников указанных транспортных средств определенно свидетельствуют о том, что они самоустранились от владения, пользования и распоряжения движимым имуществом без намерения сохранить какие-либо права на эту вещь, то есть отказались от права собственности на принадлежащее им имущество.

Представитель истца ФИО1 дала пояснения аналогичные иску, просила исковые требования удовлетворить в полном объеме.

Ответчики ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО10, ФИО11, представитель Территориального управления Росимущества по Ставропольскому краю в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом, в том числе посредством размещения информации о деле на сайте суда в сети Интернет.

Представителем ФИО3 – ФИО21 по доверенности было направлено заявление о не подведомственности спора в части заявленных исковых требований к ФИО3 суду общей юрисдикции, поскольку ФИО3 имеет статус индивидуального предпринимателя, соответственно, возникший спор между ООО «Коммунальная служба плюс» и ИП ФИО3 должен быть рассмотрен Арбитражным судом Ставропольского края, отклоненное судом протокольным определением.

Ответчик ФИО4 ранее в судебном заседании, требования истца признал в полном объеме, пояснил что автомобилем регистрационным знаком 

<

данные изъяты> управлял его сын ФИО16, материальной возможности забрать автомобиль со спецстоянки не имелось.

Ответчики ФИО8, ФИО7, привлеченные судом в качестве ответчиков как наследники умершего ФИО6, не явились, ФИО6 представила суду заявление о согласии с заявленными исковыми требованиями.

Представитель третьего лица, Отдел МВД России «Апанасенковский» в судебное заседание не явился, извещалось судом надлежащим образом и в срок, в том числе посредством размещения информации на сайте суда в сети Интернет, ходатайств об отложении судебного заседания направлено не было, суд.

Суд, руководствуясь положениями ст. ст. 167, 233 ГПК РФ, признает извещение ответчика надлежащим и полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся сторон, в порядке заочного производства, с согласия истца.

Выслушав участников процесса, исследовав материалы гражданского дела, оценив относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности, суд приходит к следующему.

В соответствии с ч.3 ст. 35 Конституции РФ никто не может быть лишен своего имущества иначе как по решению суда. Принудительное отчуждение имущества для государственных нужд может быть произведено только при условии предварительного и равноценного возмещения.

В силу п. 1 ст. 225 ГК Российской Федерации бесхозяйной является вещь, которая не имеет собственника или собственник которой неизвестен либо, если иное не предусмотрено законами, от права собственности на которую собственник отказался.

Частью 2 указанной статьи предусмотрено, что если это не исключается правилами настоящего Кодекса о приобретении права собственности на вещи, от которых собственник отказался (статья 226), о находке (статьи 227 и 228), о безнадзорных животных (статьи 230 и 231) и кладе (статья 233), право собственности на бесхозяйные движимые вещи может быть приобретено в силу приобретательной давности.

В силу ч. 1 ст. 226 ГК РФ движимые вещи, брошенные собственником или иным образом оставленные им с целью отказа от права собственности на них (брошенные вещи), могут быть обращены другими лицами в свою собственность в порядке, предусмотренном п. 2 настоящей статьи.

Согласно ч. 2 указанной статьи лицо, в собственности, владении или пользовании которого находится земельный участок, водный объект или иной объект, где находится брошенная вещь, стоимость которой явно ниже суммы, соответствующей пятикратному минимальному размеру оплаты труда, либо брошенные лом металлов, бракованная продукция, топляк от сплава, отвалы и сливы, образуемые при добыче полезных ископаемых, отходы производства и другие отходы, имеет право обратить эти вещи в свою собственность, приступив к их использованию или совершив иные действия, свидетельствующие об обращении вещи в собственность.

Другие брошенные вещи поступают в собственность лица, вступившего во владение ими, если по заявлению этого лица они признаны судом бесхозяйными.

Из содержания ст. 225 ГК РФ следует, что бесхозяйные вещи могут быть трех видов: вещь, не имеющая собственника; вещь, собственник которой неизвестен; вещь, от права собственности на которую собственник отказался.

В зависимости от вида бесхозяйной движимой вещи закон устанавливает различные основания и порядок приобретения права собственности, в частности, п. 2 ст. 225 ГК Российской Федерации предусмотрено, что право собственности на бесхозяйные движимые вещи может быть приобретено в силу приобретательной давности, если это не исключается правилами настоящего Кодекса о праве собственности на вещи, от которых собственник отказался (ст. 226 ГК Российской Федерации).

Как видно из содержания положений ст. 226 ГК РФ, ею предусмотрены случаи обращения брошенных вещей в собственность во внесудебном порядке, к указанной группе относятся малоценные вещи, стоимость которых явно ниже пятикратного размера минимальной оплаты труда, либо отходы, которые перечислены в п. 2. Эти вещи может обратить в свою собственность законный владелец земельного участка, водоема или иного объекта путем совершения фактических действий, свидетельствующих о его намерении присвоить их.

В силу абзаца 2 п. 2 указанной статьи для приобретения права собственности на более дорогие брошенные вещи необходимо решение суда. 

В соответствии с положениями ст. 236 ГК РФ гражданин или юридическое лицо может отказаться от права собственности на принадлежащее ему имущество, объявив об этом либо совершив другие действия, определенно свидетельствующие о его устранении от владения, пользования и распоряжения имуществом без намерения сохранить какие-либо права на это имущество.

Отказ от права собственности не влечет прекращения прав и обязанностей собственника в отношении соответствующего имущества до приобретения права собственности на него другим лицом.

Согласно ч. 1 ст. 293 ГК Российской Федерации суд, признав, что собственник отказался от права собственности на движимую вещь, принимает решение о признании движимой вещи бесхозяйной и передаче ее в собственность лица, вступившего во владение ею.

В силу вышеприведенных норм материального и процессуального права решение о признании движимой вещи бесхозяйной и о передаче ее в собственность лица, вступившего во владение, допускается только в отношении брошенных вещей и брошенных именно собственником, то есть собственник должен быть известен.

Как было установлено судом и следует из материалов гражданского дела, ООО «Коммунальная служба плюс» Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края и Отдел МВД РФ «Апанасенковский» осуществляют взаимодействие при передаче транспортных средств, задержанных в соответствии со ст. 27.13. КоАП РФ, а так же в соответствии с Законом СК от 

<

дата> № «О порядке перемещения транспортных средств на специализированную стоянку, их хранения, оплаты расходов на перемещение и хранение, возврата транспортных средств» и их хранение. 

<

дата> в 19.00 на стоянку для хранения административно задержанных транспортных средств ООО «КОМС ПЛЮС», расположенную по адресу: по адресу: 

<

адрес>, за совершение административного правонарушения ФИО16 был доставлен автомобиль марки 

<

данные изъяты>, с целью дальнейшего хранения данного транспортного средства, что подтверждается протоколом задержания транспортного средства 

<

адрес> и Описью автотранспорта принимаемого на автостоянку от 

<

дата>. Собственником данного транспортного средства является ФИО2. ТС находится на текущем учете. До настоящего времени, расходы за хранение транспортного средства заявителю возмещены не были, транспортное средство до настоящего времени находится на спецстоянке.

Также, 

<

дата> в 02.00 на стоянку для хранения административно задержанных транспортных средств ООО «КОМС ПЛЮС», расположенную по адресу: по адресу: 

<

адрес>, за совершение правонарушения ФИО17 был доставлен автомобиль марки 

<

данные изъяты> с регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, с целью дальнейшего хранения данного транспортного средства, что подтверждается протоколом задержания транспортного средства 

<

адрес> и описью автотранспорта принимаемого на автостоянку от 

<

дата>. Собственником данного транспортного средства является ФИО3. ТС находится на текущем учете. До настоящего времени, расходы за хранение транспортного средства заявителю возмещены не были, транспортное средство до настоящего времени находится на спецстоянке.

<

дата> в 16.00 на стоянку для хранения административно задержанных транспортных средств ООО «КОМС ПЛЮС», расположенную по адресу: по адресу: 

<

адрес>, за совершение правонарушения ФИО16 был доставлен автомобиль марки 

<

данные изъяты> с регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, с целью дальнейшего хранения данного транспортного средства, что подтверждается протоколом задержания транспортного средства 

<

адрес> и Описью автотранспорта принимаемого на автостоянку от 

<

дата>. Собственником данного транспортного средства является ФИО4. Регистрация ТС прекращена 

<

дата>. и в настоящее время иных регистрационных действий с автомобилем не производилось. До настоящего времени, расходы за хранение транспортного средства заявителю возмещены не были, транспортное средство до настоящего времени находится на спецстоянке.

Также, 

<

дата> в 17.00 на стоянку для хранения административно задержанных транспортных средств ООО «КОМС ПЛЮС», расположенную по адресу: по адресу: 

<

адрес>, за совершение правонарушения ФИО22 Джабраилом был доставлен автомобиль марки 

<

данные изъяты> с регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, с целью дальнейшего хранения данного транспортного средства, что подтверждается протоколом задержания транспортного средства 

<

адрес> и Описью автотранспорта принимаемого на автостоянку от 

<

дата>. Собственником данного транспортного средства является ФИО5. ТС находится на текущем учете, что подтверждается сведениями ОМВД России «Апанасенковский» (л.д. 

<

данные изъяты>). До настоящего времени, расходы за хранение транспортного средства заявителю возмещены не были, транспортное средство до настоящего времени находится на спецстоянке.

<

дата> в 01.00 на стоянку для хранения административно задержанных транспортных средств ООО «КОМС ПЛЮС», расположенную по адресу: по адресу: 

<

адрес>, за совершение правонарушения ФИО18 был доставлен автомобиль марки 

<

данные изъяты> с регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, с целью дальнейшего хранения данного транспортного средства, что подтверждается протоколом задержания транспортного средства 

<

адрес> и Описью автотранспорта принимаемого на автостоянку от 

<

дата>. Собственником данного транспортного средства является ФИО6. Регистрация ТС прекращена 

<

дата>. Согласно сведений, представленных нотариусом Апанасенковского района, ФИО6 умер 

<

дата>., его наследниками являются ФИО7 и ФИО8. До настоящего времени, расходы за хранение транспортного средства заявителю возмещены не были, транспортное средство до настоящего времени находится на спецстоянке.

<

дата> в 06.30 на стоянку для хранения административно задержанных транспортных средств ООО «КОМС ПЛЮС», расположенную по адресу: по адресу: 

<

адрес>, за совершение правонарушения ФИО19 был доставлен автомобиль марки 

<

данные изъяты> с регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, с целью дальнейшего хранения данного транспортного средства, что подтверждается Описью автотранспорта принимаемого на автостоянку от 

<

дата>. Собственником данного транспортного средства является ФИО10. Регистрация ТС прекращена 

<

дата>. Иных сведений о регистрации автомобиля за иными лицами и заключенных договорах по распоряжению данным транспортным средством суду представлено не было. До настоящего времени, расходы за хранение транспортного средства заявителю возмещены не были, транспортное средство до настоящего времени находится на спецстоянке.

<

дата> в 12.30 на стоянку для хранения административно задержанных транспортных средств ООО «КОМС ПЛЮС», расположенную по адресу: по адресу: 

<

адрес>, за совершение правонарушения ФИО9 был доставлен автомобиль марки 

<

данные изъяты> с регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, с целью дальнейшего хранения данного транспортного средства, что подтверждается протоколом задержания транспортного средства 

<

адрес> и Описью автотранспорта принимаемого на автостоянку от 

<

дата>. Собственником данного транспортного средства является ФИО9. ТС находится на текущем учете. Согласно сведений, предоставленных отделом ЗАГС Апанасенковского района и нотариусом Апанасенковского района, ФИО9 умер 

<

дата>. вследствие ДТП, наследников не имеется, судом к участию в деле в качестве ответчика было привлечено Территориальное управление Росимущества по Ставропольскому краю. До настоящего времени, расходы за хранение транспортного средства заявителю возмещены не были, транспортное средство до настоящего времени находится на спецстоянке.

<

дата> в 05.00 на стоянку для хранения административно задержанных транспортных средств ООО «КОМС ПЛЮС», расположенную по адресу: по адресу: 

<

адрес>, за совершение правонарушения ФИО20 был доставлен автомобиль марки 

<

данные изъяты> с регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, с целью дальнейшего хранения данного транспортного средства, что подтверждается Описью автотранспорта принимаемого на автостоянку от 

<

дата>. Собственником данного транспортного средства является ФИО11. Регистрация ТС прекращена 

<

дата>., иных регистрационных действий с автомобилем не производилось (л.д. 

<

данные изъяты>.). До настоящего времени, расходы за хранение транспортного средства заявителю возмещены не были, транспортное средство до настоящего времени находится на спецстоянке.

В соответствии с частью 3 статьи 218 Гражданского кодекса Российской Федерации в случаях и в порядке, предусмотренных Кодексом, лицо может приобрести право собственности на имущество, не имеющее собственника, на имущество, собственник которого неизвестен, либо на имущество, от которого собственник отказался.

При этом суд должен установить, действительно ли поведение собственника имущества свидетельствует об отказе от прав на него, либо фактически заявителем оспаривается чужое право собственности. Следует иметь также в виду, что отказ может быть выражен в совершении действий или бездействия, определенно свидетельствующих об устранении собственника от владения, пользования и распоряжения имуществом без намерения сохранить какие-либо права на это имущество.

Порядок разрешения судом заявлений о признании вещи бесхозяйной установлен Главой 33 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации и, как определено частью 1 статьи 293 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд, признав, что собственник отказался от права собственности на движимую вещь, принимает решение о признании движимой вещи бесхозяйной и передаче ее в собственность лица, вступившего во владение ею.

При этом, закон не исключает признание движимой вещи брошенной при неизвестности ее владельца, однако в силу статьи 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации при разрешении требований в таком случае должны быть предоставлены безусловные доказательства того, что вещь брошена и собственниками совершены безусловные действия/бездействие, свидетельствующие об отказе от принадлежащего ему имущества.

Кроме того, при разрешении вопроса о признании бесхозяйным вышеуказанного автомобиля необходимо учитывать, что указанное транспортное средство было помещено на специализированную стоянку в результате применения меры обеспечения производства по делу об административном правонарушении на основании статьи 27.13 КоАП Российской Федерации.

На основании пункта 3 статьи 1151 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ), а также статьи 4 Федерального закона от 

<

дата> N 147-ФЗ "О введении в действие части третьей Гражданского кодекса Российской Федерации" впредь до принятия соответствующего закона, определяющего порядок наследования и учета выморочного имущества, переходящего в порядке наследования по закону в собственность Российской Федерации, а также порядок передачи его в собственность субъектов Российской Федерации или в собственность муниципальных образований, при рассмотрении судами дел о наследовании от имени Российской Федерации выступает Федеральное агентство по управлению государственным имуществом (Росимущество) в лице его территориальных органов, осуществляющее в порядке и пределах, определенных федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, полномочия собственника федерального имущества, а также функцию по принятию и управлению выморочным имуществом (пункт 5.35 Положения о Федеральном агентстве по управлению государственным имуществом, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

дата> N 432).

Как разъяснено в пункте 50 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 

<

дата> N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" выморочное имущество, при наследовании которого отказ от наследства не допускается, со дня открытия наследства переходит в порядке наследования по закону в собственность соответственно Российской Федерации (любое выморочное имущество, в том числе невостребованная земельная доля, за исключением расположенных на территории Российской Федерации жилых помещений), муниципального образования, города федерального значения Москвы или Санкт-Петербурга (выморочное имущество в виде расположенного на соответствующей территории жилого помещения) в силу фактов, указанных в пункте 1 статьи 1151 Гражданского кодекса Российской Федерации, без акта принятия наследства, а также вне зависимости от оформления наследственных прав и их государственной регистрации.

Неполучение свидетельства о праве на наследство не освобождает наследников, приобретших наследство, в том числе при наследовании выморочного имущества, от возникших в связи с этим обязанностей (выплаты долгов наследодателя, исполнения завещательного отказа, возложения и т.п.) (п. 49 Постановления).

В силу того, что принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации (пункт 4 статьи 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации), выморочное имущество признается принадлежащим публично-правовому образованию со дня открытия наследства при наступлении указанных в пункте 1 статьи 1151 Гражданского кодекса Российской Федерации обстоятельств независимо от осведомленности об этом публично-правового образования и совершения им действий, направленных на учет такого имущества и оформление своего права.

Исходя из данных разъяснений Пленума Верховного Суда Российской Федерации и пункта 3 статьи 1151 Гражданского кодекса Российской Федерации, суд пришел к выводу о том, что автомобиль, принадлежавший ФИО9 являлся выморочным, вместе с тем, учитывая вышеизложенные обстоятельства, а также то, что собственники спорных автомобилей потеряли к ним интерес, судьбой автомашин не интересовались длительное время – более 5 лет, до настоящего времени не заявили о своих правах на автомобили, не приняли мер к тому, чтобы их забрать или иным образом проявить свои правомочия как собственника и интерес к своему имуществу, признали заявленные исковые требования в полном объеме (л.д. 50-51), суд находит установленным, что указанные автомобили являются брошенными и бесхозными.

В связи с изложенным, суд признает следующие транспортные средства:

- 

<

данные изъяты>, 

<

дата> выпуска, регистрационный номер 

<

данные изъяты>, зарегистрированное за ФИО12;

- 

<

данные изъяты>, 

<

дата> выпуска, VIN 

<

данные изъяты>, зарегистрированное за ФИО3;

- 

<

данные изъяты>, 

<

дата> выпуска, VIN 

<

данные изъяты>, ранее зарегистрированное за ФИО4 и в 2014 году снятое с регистрационного учета;

- 

<

данные изъяты>, 

<

дата> выпуска, VIN 

<

данные изъяты>, ранее принадлежавший ФИО6, регистрация права прекращена 

<

дата>.;

- 

<

данные изъяты>, 

<

дата> выпуска, номер кузова 

<

данные изъяты>, ранее было зарегистрировано за ФИО10, 

<

дата> снятое с регистрационного учета.

- 

<

данные изъяты>, 

<

дата> выпуска, VIN 

<

данные изъяты>, зарегистрированное за ФИО13;

- 

<

данные изъяты>, 

<

дата> выпуска, регистрационный номер 

<

данные изъяты>, ранее зарегистрированное за ФИО9

- 

<

данные изъяты>, 

<

дата> выпуска, регистрационный номер 

<

данные изъяты>, было зарегистрировано за ФИО11 М, 

<

дата> снято с регистрационного учета, бесхозяйными транспортными средствами и передает их в собственность Общества с ограниченной ответственностью «Коммунальная служба плюс» Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194 – 199, 233-235 ГПК РФ, суд,

решил:

Исковое заявление Общества с ограниченной ответственностью «Коммунальная служба плюс» Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края к ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО7 и ФИО8, ФИО10, Муртазалиеву Магомедрасулу, Территориальному управлению Росимущества по Ставропольскому краю о признании транспортных средств бесхозными и передаче их собственность ООО «Коммунальная служба плюс» Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края - удовлетворить.

Признать транспортное средство 

<

данные изъяты>, 

<

дата> выпуска, регистрационный номер 

<

данные изъяты>, ранее зарегистрированное за ФИО12, бесхозяйным имуществом.

Признать право собственности за Обществом с ограниченной ответственностью «Коммунальная служба плюс» Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края на транспортное средство 

<

данные изъяты>, номер двигателя 

<

данные изъяты>, и передать автомобиль в собственность Общества с ограниченной ответственностью «Коммунальная служба плюс» Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края.

Признать транспортное средство 

<

данные изъяты>, 

<

дата> выпуска, VIN 

<

данные изъяты>, ранее зарегистрированное за ФИО3, бесхозяйным имуществом.

Признать право собственности за Обществом с ограниченной ответственностью «Коммунальная служба плюс» Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края на транспортное средство ВАЗ 

<

данные изъяты>, и передать автомобиль в собственность Общества с ограниченной ответственностью «Коммунальная служба плюс» Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края.

Признать транспортное средство ВАЗ 

<

данные изъяты>, 

<

дата> выпуска, VIN 

<

данные изъяты>, ранее зарегистрированное за ФИО4 и в 

<

дата> снятое с регистрационного учета, бесхозяйным имуществом.

Признать право собственности за Обществом с ограниченной ответственностью «Коммунальная служба плюс» Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края на транспортное средство ВАЗ 

<

данные изъяты>, 

<

дата> выпуска, VIN 

<

данные изъяты>, и передать автомобиль в собственность Общества с ограниченной ответственностью «Коммунальная служба плюс» Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края.

Признать транспортное средство ВАЗ 

<

данные изъяты>, 

<

дата> выпуска, VIN 

<

данные изъяты>, зарегистрированное за ФИО13, бесхозяйным имуществом.

Признать право собственности за Обществом с ограниченной ответственностью «Коммунальная служба плюс» Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края на транспортное средство ВАЗ 

<

данные изъяты>, 

<

дата> выпуска, VIN 

<

данные изъяты>, и передать автомобиль в собственность Общества с ограниченной ответственностью «Коммунальная служба плюс» Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края.

Признать транспортное средство ВАЗ 

<

данные изъяты>, 

<

дата> выпуска, VIN 

<

данные изъяты>, ранее принадлежавшее ФИО6, регистрация права прекращена 

<

дата>., бесхозяйным имуществом.

Признать право собственности за Обществом с ограниченной ответственностью «Коммунальная служба плюс» Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края на транспортное средство ВАЗ 

<

данные изъяты>, 

<

дата> выпуска, VIN 

<

данные изъяты>, и передать автомобиль в собственность Общества с ограниченной ответственностью «Коммунальная служба плюс» Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края.

Признать транспортное средство ВАЗ 

<

данные изъяты>, 

<

дата> выпуска, номер кузова 

<

данные изъяты>, номер двигателя 

<

данные изъяты>, регистрационный номер 

<

данные изъяты>, ранее было зарегистрировано за ФИО10, 

<

дата> снятое с регистрационного учета, бесхозяйным имуществом.

Признать право собственности за Обществом с ограниченной ответственностью «Коммунальная служба плюс» Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края на транспортное средство ВАЗ 

<

данные изъяты>, 

<

дата> выпуска, номер кузова 

<

данные изъяты>, и передать автомобиль в собственность Общества с ограниченной ответственностью «Коммунальная служба плюс» Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края.

Признать транспортное средство ВАЗ 

<

данные изъяты>, 

<

дата> выпуска, регистрационный номер 

<

данные изъяты>, ранее зарегистрированное за ФИО9, бесхозяйным имуществом.

Признать право собственности за Обществом с ограниченной ответственностью «Коммунальная служба плюс» Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края на транспортное средство ВАЗ 

<

данные изъяты>, 

<

дата> выпуска, регистрационный номер 

<

данные изъяты>, и передать автомобиль в собственность Общества с ограниченной ответственностью «Коммунальная служба плюс» Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края.

Признать транспортное средство ВАЗ 

<

данные изъяты>, 

<

дата> выпуска, регистрационный номер 

<

данные изъяты>, ранее было зарегистрировано за ФИО11 М, 

<

дата>, снятое с регистрационного учета, бесхозяйным имуществом.

Признать право собственности за Обществом с ограниченной ответственностью «Коммунальная служба плюс» Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края на транспортное средство ВАЗ 

<

данные изъяты>, 

<

дата> выпуска, регистрационный номер 

<

данные изъяты>, и передать автомобиль в собственность Общества с ограниченной ответственностью «Коммунальная служба плюс» Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края.

Ответчики вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Заочное решение суда может быть обжаловано сторонами так же в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд через Апанасенковский районный суд Ставропольского края в течение месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Мотивированное решение изготовлено 17 марта 2025 года.

Председательствующий судья: О.А. Поляков